Iorga ! Revoluţionară şi bogată în oportunităţi coincidenţă !

_..,.. Gheorghe Buzatu, Execuţia Mareşalului Antonescu, Casa Editorială Demiurg, Iaşi,
2009,479 p.

La 2/14 iunie 1882 s-a născut Ion Antonescu, iar peste 64 de ani fără o zi, la 1 iunie 1946, cu 65 de
ani în urmă, Mareşalul Ion Antonescu a fost executat la ordinal direct al Kremlinului, dar cu executanţi
comunişti trădători români. Cu alţi 70 de ani în urmă, la 22 iunie 1941, generalul de armată Ion Antones
cu a dat celebrul Ordin de zi armatei române: "Ostaşi !